Ea ergo causa est cur vitae socialis urbis Portucalensis saeculo XVI depingatur itemque quaeratur subinde quantum illa temporum adiuncta, quae Sebastiano Toscano puero contigerunt, in eius opera influxerint.

Quod de eius Salmanticae vita narratur, satis dilucide declaratum esse arbitror ex editis primis Lusitanorum Catalogis qui id aetatis Universitatem studiorum causa convenerunt, itemque ex primo eorum elenco qui religiosae vitae, observantioris eius quidem quam illa erat quae in patria vigere videbatur studiosi, Sancti Augustini asceterium expetiverunt. Quae quidem argumenta duo non meo solum grata admodum sunt cordi, verum etiam cum tantum ad religiosae vitae cultum in Lusitania momentum habuerint, spero equidem fore ut, Deo bene iuvante, ad ea in posterum libenter revertar.

Anno 1541 Olisippone Sebastianus Toscanus versabatur, cum Seripandus (qui lusitanorum coenobiorum canonicam visitationem instituerat) eum fecit tanti, ut secum illum in Italiam adduxerit.

Hic quaeret fortasse quispiam: si Fr. Sebastianus Toscanus in Salmanticensi coenobio habitum sumpserat idemque in Provinciam Castellanam cooptatus fuerat, quid causae fuit cur Olisipponem inde migraret? Quandonam porro eo venerit?

P. Vincentius Beltranus de Heredia, O. P., in quodam magni pretii libello cui titulum imposuit *Historia de la Reforma de la Provincia de España* (1450-1550), quique anno 1939 Romae typis

Fernandes molher de Vicente Piriz calderero, truxole Maria Annes la partera. Juan de Sosa».

Pantaleão Martins in via vulgo «de Almea» degebat, anno 1543 magistri supra dicto munere fungebat, quo quidem anno ex Andresa Fernandes filium spurium genuit: «En tres dias de Dezembro bautize a Reimon filho de Pantaleon Martins mestre de ensinar moços soltero y de Andresa Fernandes soltera, moradores en la rua de Almea (o Minhota); fueron compadres Remon d Armas saboyano pintor y comadre Marquesa Fernandes molher de Jacome Piriz marinhero, truxole Maria Annes la fornera del forno velho molher de Juan Estevanes trabalhador. Juan de Sosa».

Arq. Dist. Porto, 1º Lº de Baptismos da freguesia da Sé, fls. 36, 45v, 47v, 73, 76.

est editus, solidum caput conscripsit, ut quanta Reformationis vis in Aragoniam et Lusitaniam redundaret in apertum erueret idemque documentis suffultus, quae ad nos pervenerunt, haec sine verborum pigmentis ac fuco declarat:

- 1) Anno 1536 Ioannem III, Lusitanorum regem, a Provincialibus Hispaniae ac Baeticae rogavisse, ut de normis se certiorem facerent quae illis in Provinciis vigerent, ubi religiosa vita tantopere floreret.
- 2) Simul ad Dominicanorum Generalem regem adivisse petitum ut idoneus designaretur religiosus vir qui in lusitana asceteria Reformationem induceret.
- 3) Regis rogatui obsecutum destinasse Generalem anno 1538 P. Hieronymum Padillam, itemque novo Vicario deprecante, facultatem tribuisse ut viginti religiosos a Provincia hispanica secum afferret, qui ei in reformationis labore auxiliarentur.
- 4) Religiosos illos in Olisippone asceterium magnam partem coisse (quod quidem coenobium ad reformationem inchoandam Vicarius elegisset); at paulo post primum mutatum esse consilium: ut Hispani, quos illuc Padilla secum tulisset, in alia coenobia distribuerentur; in eorum autem locum Lusitani bene multi sufficerentur qui Salmanticense Sancti Stephani asceterium ingressi fuissent ¹².

Haud equidem infitior nihil me initio ex hisce documentis inferendum putasse, ut utrumque reformationis opus inter se coniungi posse videretur. Haud sane dubie utrumque exordium eodem tempore sumpserat et eadem impulsu vi fuerat, nempe a Ioanne III, lusitano rege. Nihil tamen aliud tum contuitus sum quod utriusque commune esse posset. Quin contra, magna mihi videbantur interesse discrimina inter reformatores seu Vicarios, quandoquidem augustiniani Vilafranca et Montoia in Lusitania ad mortem usque permanerunt, Dominicani vero hispanos Vicarios in Lusitania crebro commutarunt.

Ecce autem bibliographicum repertum, quod prima sane facie nihil singularis momenti prae se ferre videbatur, eam

12. o. c., pp. 220-227.

intuendi rationem funditus immutavit idemque pretiosissimae adinventionis filum protendit.

In Tabulario Nationali quod «Torre do Tombo» nuncupatur quattuor asservantur scripturarum libri coenobii Olisippomensis Dominae Nostrae a Gratia ¹³. Documenta sicca sunt emptionis et venditionis iuxta ac donationes, locationes, cetera. Verumtamen, si ea patienter constanterque legas, hic illic procul dubio aliquid invenies quod ad coenobii historiam nonnihil conferre videatur; atque inter fratres oppido multos eosque sine nomine, id nonnumquam fiet ut alicuius vestigia incedas, qui maiore auctoritate vel gravitate polluerit. Est autem scriptura anni 1538, quae in albo fratum ibidem contentorum coetum quendam exhibit hispanorum, quorum nomina in praecedentibus scripturis reticebantur eademque in sequentibus mirum in modum evanescunt ¹⁴.

Primo equidem mecum reputavi eos in alia distributos esse coenobia, sicut Dominicanis evenerat. Quocirca magna adductus spe eo pervestigationes meas intendi ac Bullas Litterasque Apostolicas Tabularii Nationalis quod «Torre do Tombo» appellant, statui per voluntandas. Haud sane magni negotii res fuit. Brevis post Seripandi diploma inveni, anno 1539 datum, quod meas suspiciones confirmavit omnino et in summam nunc contrahendum curabo.

Studio permotus Ordinis Augustiniani reformationem suis in finibus instaurandi, Ioannis III, lusitanus rex, postremis illis temporibus ad Piores Generales Gabrielem Venetum et Ioannem Antonium litteras dederat ab eisque facultatem petiverat ut duo eligerentur Provinciae Castellanae religiosi viri, qui ad sanctae Reformationis tenorem vitam suam conformarent, ut **idem Provinciam Lusitanam inviserent atque reformarent.**

13. Arq. Nac. T. T., *Sala* 25, *Est.* 53, *Cx* 5, *L.os* 1, 2, 3 et 4.

14. «...ho Reverendo Padre frey Luis de Montoya comisayro e prior da dita Religiam e moesteiro e frey Sebastiam Leitam e frey Pero Bispo e frey Jhoam da Madanella (*sic*) e frey Bertolameu das Martes e frey Belchior e frey Domingos e frey Paullo de la Torre e frey Dioguo de la Torre e frey Pero Velasquez e frey Johão Fernandez e frey Symão e outros...» (*L^r* 1, fl. 147v).

Quod ita sane factum est. Sed cum ii Priors Generales, de quibus ante dixi, mortem obiissent, anceps dubiusque nutabat rex, utrum ob eorum mortem an aliis de causis differretur vel impeditetur fructus tanti illius operis quod secundissimis auspiciis esset inceptum. Hinc, ait Seripandus, usu venit ut lusitanus rex ad eum scripto adiret, ut omnia rata haberet atque confirmaret, quae Superiores Generales impertivissent, vel aliquid etiam novi adiungeret quod sibi opportunum videretur.

Cui Seripandus non invitus morem gessit eique potestatem fecit ut laudatos reformatores assignaret. Adde quod hanc ei iniecit spem, quae erat quaedam quasi praeceptio, ut nimirum Castellae Provincialis aliquot in Lusitaniam religiosos mitteret, qui ad Vicarios in reformationis incepto iuvandos essent idonei, eique plenam auctoritatem potestatemque ad id efficiendum ultra concessit¹⁵.

Iverintne pari numero Lusitani qui Salmanticae ad augustinianorum familiam sese aggregarint necne, pro comperto non est. In praesens enim documenta quibus id comprobaretur nulla equidem inveni, sed verisimile admodum videtur ita accidisse. Si quidem ceteris in rebus Augustinianorum atque Dominicanorum reformationes pari tractu conductae sunt, cur hac duntaxat in re discreparent? Argumentum hoc absque dubio evincit, si illud praesertim habetur prae oculis, quod Ioannem III, Lusitanorum regem, propulerit ad impetrandum ut Lusitani pro Hispanis in Olisipponensi Sancti Dominici coenobio substituerentur: insita nempe Lusitanorum praeiudicia adversus exterros, maxime si hispani il essent, seu ut hispanica sese sententia habet

15. «...aderit et Reverendi Patris Provincialis provinciae nostrae reformatissimae Castellae auxilium huic tam pio negocio quem in visceribus Christi rogamus quatenus tanto negocio manus, mentem et corda adiutricia prebeat ut Ordo edificetur ad gloriam Dei et ad consolationem et beneplacitum tanti regis et ut quotquot de provincia sua fratres religiosos et huic sanctissimo negotio aptos accommodare potuerit libenter accommodet et ad dictam provinciam Portugalliae mittat pro quibus nominandis et assignandis seu in illam provinciam transfferendis nostram integrum concedimus potestatem quibus omnibus ab eo sic nominatis et assignatis precipimus precepto formaliter habeant comparere prout fuerint ab ipsis visitatoribus Portugalliae vocati...». Arq. Nac. T. T., *Bulas e Breves*, m. 34, n. 4.

—«la prevención innata del carácter portugués contra los extraños, en particular si son castellanos»¹⁶. Quod in causa sane fuit, cur lusitanus rex vereretur ne eorum globatim praesentia in asceterio quod primum obtinebat in regno locum illi officeret animorum consensioni quae in omni sodalitate bene constituta debet elucere.

Nonne haec ratio a P. Beltrano de Heredia allata, quae ceteroquin solido mihi fundamento videtur fulciri, utpote cum Imperatricis innitatur litteris (non oportet —ait ipsa— ibi maneant, seu hispanice «no conviene que queden allí»¹⁷), nonne, inquam, ea ratio pariter pro coenobio augustiniano Dominae Nostrae a Gratia valebat? Evidem egomet sic existimo.

Cum haec ita sint, Toscanus cum aliis Lusitanis in Portugaliam forsan commigravit circa annum 1538. Olisippone dein tantisper commoratus fortasse est dum anno 1541 a Seripando, cui magnopere placuerat, in Italiam conductus est.

En igitur ut temporis definiendi studium —scilicet quando Salmantica Fr. Sebastianus Toscanus in Lusitaniam venerit— hoc secum traxerit, ut quaestio longe multoque amplior collustraretur.

Aliud adiumentum, ut opinio mea fert, magni momenti profecto est: Ordinationum nimirum editio, quas Seripandus perfecta, ut supra commemoravi, visitatione anno 1541, provinciae lusitanae reliquit. Hasce ego ordinationes, quae vix aut nullo modo adhuc editae erant, ultiro in thesi commentatus sum, ut ad calcem aliquid certi definitique eruisse videar. Non equidem infitior graves ibidem exsistere rationes, ut religiosos a pristina asceteriorum observantia longe multumque deflexisse iure meritoque sentiamus. Re tamen vera, minus quaestio erat de morum turpitudine, quamquam eam quoque interdum irreppisse negare non possumus, quam de imminuto animi ardore vel etiam de terrenis rebus humanaque gloria prorsus abiciendis. Ex altera vero parte, eo res discriminis progressa minime erat, ut nemini admiratio dolorque moveretur (veluti in illis usu venit aegrotis qui medicamentis iam nihil aut prope nihil

16. BELTRAN DE HEREDIA, *Historia...*, p. 226.

17. Ibid.

resipiscunt). Immo contra iidem ipsi qui prava sua agendi ratione hunc rerum statum pariebant, facere non poterant quin eum dolerent. Adeo ut ipsae Seripandi Ordinationes non morbi solummodo gravitatem patefiant, sed manifesta etiam oboe-dientiae animique demissionis indicia testentur¹⁸.

Praeclarissimum sane curriculum erat Toscanus in Italia peracturus: Generalis ab epistulis, Bononiae Lector (quod qui-dem studium erat generale quo nullum Ordo excellentius in Italia possidebat), studiorum rector Sodalicii Sancti Ioannis ad Carbonariam, Neapoli, ac demum anno 1545 sacrae Theologiae Magister; tunc autem in patriam remeavit.

Ab anno 1545 ad annum usque 1551 Sebastianus Toscanus in coenobio Olisipponeensi commoratus est. Cum esset magno ingenii acumine praeditus, eruditus, omnibus bene acceptus, ad persuadendum mirifice aptus, eae sibi inerant virtutes atque excellentiae, ut et in aula principum et in suggesto facile triumpharet.

Neque fefellit res quae tanti illius viri habetur existimatio! Regis namque exstitit concionator idemque Ioanni III, Lusitaniae regi, Dominae Catharinae, Infantibus et optimatibus gratissimus aulicus. Sed... circum rosas nonnumquam enascuntur vepres!...

Sermo fit in thesi isque longior de quadam «praetridentina Reformationis opinione»: ut ibidem aperte declaratur, magnos Ecclesia conatus in Hispania et in Lusitania adhibebat, ut ad calcem reformationem perduceret, cuius quidem exeunte saeculo xv et saeculo ineunte xvi tantopere animi indigebant. Hoc attamen opus, ut in thesi palam asseritur, Tridentinum quodammodo praecedit eique praefuere Cardinalis Cisneros et Lusitaniae rex Ioannes III. Neque tantum ob eam causam quod prior fuit a Tridentina reformatione distinguitur, sed alia etiam

18. Has Seripandi Ordinationes Romae in Tabulario generalicio augustiniano inveniuntur. Praeterea Acta capitulorum provincialium ab anno 1542 ad annum usque 1552 in eodem tabulario asservantur et in thesi etiam includuntur. Quae tamen, pretioso elenco fratrum praetermissio, minoris momenti sunt.

via fuit atque ratio qua eam prosecuti sunt: magnum quippe discrimen intercedebat inter mali gravitatem, quo afficiebatur Paeninsula et illud quod exteris grassabatur gentibus.

Atque in primis ipsam inspiciamus doctrinam. Numquam apud nos dogmaticum Fidei aedificium rimas egit. Cum media prope Europa Lutheri haeresis incendio absumebatur, cuius quidem flamae e Wittenbergensi platea excitatae perferebantur, cum Erasmus fucata illa scribendi agendique ratione, ob indolem maxime contumacem a scholasticis disciplinis summopere abhorreret idemque disparibus de se opinionibus ansam daret; tum Aegidii Vincentii satiris (quamvis id Carolinae Michaeli potissimum doleat), et apud López de Ayala aliosque id aetatis auctores ingenuum reformationis studium sincerissima ductum orthodoxia iam penitus latebat.

Nihilo tamen minus ad disciplinam moresque quod attinet, aliam oportuit esse apud nos medendi rationem, quam apud ceteras gentes, quae centum ante annos quam nos validis renovatarum artium atque litterarum ventis conquassatae erant. Si solam monachorum vitam, exempli gratia, respicere volumus, cogitemus quam longe alia fuerit ratio atque via coenobium in Italia aut in Hispania vel Lusitania reformandi. Cum Roma erat religiosum christianorum caput, tum ad eius etiam trutinam totius terrarum orbis nullus cogitandi vivendique modus non perpendebatur. Quamobrem, vitae ratio in monasteriis (quoad victimum, disciplinam, humanam religiosamque institutionem) magnam exteris in gentibus subibat conversionem; eratque ab illa vitae simplicitate morumque severitate, quam in Paeninsula profitebamur, valde sane dissimilis.

Cum Sebastianus Toscanus anno 1545 in Lusitaniam pervenit, quamquam non amplius triginta natus erat annos, iam plurimas peragraverat urbes idemque cum viris id aetatis apprime doctis iuxta ac nobilibus familiariter vixerat. Etenim Bononiae studuerat, Romae Seripandi consuetudine usus fuerat, Neapoli studiorum moderator exstiterat; denique magni illius Tridentini Concilii praeparationi interfuit. Quare veri nominis europaeam cogitandi agendique formam, magis eam quidem universos homines spectantem, prae se ferebat; quae nihilominus mens cum iberico reformationis studio atque con-

silio et cum Vicariorum hispanorum Montoiae ac Vilafrancae angustiore oculorum acie acriter collidebat.

Hinc illae querimoniae apud Seripandum ab ipso expromptae, quas legere profecto est in epistulis XV quas per id tempus ad eum misit. Quas ego epistulas fortunatus sane reperi. Cum illi respondebat Generalis —qui eum alioquin in oculis, ut ita dicam, gestabat— leniter ei nimium exprobabat idealismum eumque hortabatur ut ea Deo commiteret quibus remedium nullum aferri videretur¹⁹.

Adeo vero animorum contentio est aucta, ut anno 1551, cum magno novarum partium, quibus praeerat, dolore Ioannis III, Lusitanorum regis, iussu Sebastianus Toscanus in Castellam exsulare coactus sit.

Deus tamen Optimus Maximus ex malefactis beneficia non-numquam trahit. Itaque ex beneficiis bene multis, quae lusitanus ille vir suo consecutus est exsilio, illum haudquaquam minimum profecto fuit quod arctissimo amicitiae vinculo cum Fr. Ludovico de Leone coniunctus est in coenobio Salmanticensi, ubi habitum sumpserat et quo sese nunc recipiebat. Sebastiano enim Toscano tamquam defensionis teste Fr. Ludovicus utitur ubi actio contra se ab Inquisitione instituta est²⁰. Que-

19. «Magistro Sebastiano Toscano. Saepe abs te nobis litterae redduntur, sed eiusdem fere argumenti: quibus nos respondemus saepissime et cogimur eadem rescribere: monere scilicet te, ut quae medicinam non habent ullam toleremur, quoad Deo ita placuerit, qui longe melius quam nos homunculi quorundam ista omnia evasura sint videt et dirigit. Neque ad ea quae scribis aliud est quod respondeamus.

Videbamur certe nobis divinare celerem istam tuam reversionem modestiae tibi aliquid atque indignitatis allaturam, quae, si tardior fuisset, util nos cupiebamus, maiorem tibi et auctoritatem parere potuisset et dignitatem. Sed posteaquam facta infecta esse non possunt, tuum erit in ista tua navigatione omnes prudentis gubernatoris numeros explere nihilque agere quod possit improbari. Versaris ante oculos Regis piissimi et regni vere christiani: da opera ut Deus in te glorificetur. Reliqua, sine curare Deum, qui mortificat et vivificat».